
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli - Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

Il Direttore Generale 

 

 1 

  
  

Al Dirigente Scolastico dell’ISIS Pertini di Monfalcone 
Dott.ssa Carmela Piraino 

 

 
 
Oggetto: individuazione Scuola Capofila per la realizzazione di progetti da finanziare a valere 

sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. 
Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento 
dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO 
 

 
 
 
 
 
 
VISTO 

 
 
 
 

 
 
VISTA 

 
 
 
 
 
 

 
 
VISTO 
 
 
 
 

CONSIDERATO 

 
 

 
 
VALUTATA 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO 

 
 

il Decreto prot. n. 0003408 del 15/06/2023, con il quale l’Autorità di Gestione del 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) ha approvato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – 
Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione 
inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti 
di Paesi terzi 2023-2026”; 
 
che con il suddetto Avviso, l’Autorità di Gestione del Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione, di intesa con il Ministero dell’Istruzione e del merito, intende 
promuovere la realizzazione di interventi mirati a sostegno delle scuole e dell’utenza, 
volti a rafforzare le politiche di integrazione scolastica di alunni e studenti, con 
particolare attenzione ai contesti multiculturali e periferici ed ai soggetti più 

vulnerabili, secondo un approccio multilivello; 
 
la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOODGSIP-2833 dd.23/6/2023 

con oggetto “Programma Nazionale FAMI 2021-2027 - Avviso pubblico “Interventi di 
rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-
2026”, in cui è specificato che le proposte progettuali, a valere sul già menzionato 
Avviso, potranno essere presentate dagli UU.SS.RR. o, in sostituzione le II.SS. statali 
appositamente delegate dai succitati UU.SS.RR. o dagli enti territoriali che ne 
esercitano le funzioni e dovranno prevedere la partecipazione delle II.SS. statali di 

ogni ordine e grado in qualità di partner obbligatori; 
 
il Decreto di proroga con il quale l’Autorità di Gestione - Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione Centrale per le politiche 
migratorie – ha approvato i termini di invio della proposta progettuale entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno 31 ottobre 2023; 
 

che sono ammessi a presentare proposte progettuali a valere sul suddetto Avviso in 

qualità di Capofila di Soggetto Proponente Associato esclusivamente gli Uffici 
Scolastici Regionali o, in sostituzione, le Istituzioni Scolastiche statali appositamente 
delegate dagli Uffici Scolastici Regionali; 
 
l’opportunità di individuare un’Istituzione Scolastica statale presente nel territorio del 
Friuli-Venezia Giulia cui delegare il ruolo di Soggetto Proponente Capofila per 

elaborare la proposta progettuale da presentare entro la scadenza del 31 ottobre 
2023 per gli “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e 
studenti di Paesi terzi 2023-2026; 
 
che la proposta progettuale, se presentata da una Istituzione Scolastica statale, deve 
avere a pena di esclusione i seguenti due requisiti aggiuntivi: 1) specifico atto di 

delega da parte dell’USR competente 2) partecipazione dell’USR come partner di 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli - Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

Il Direttore Generale 

 

 2 

 
 
VISTO 
 
 

 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 

VISTO 
 
 
 
 
 

 
TENUTO CONTO 
 
 
 
RITENUTO 
 

 
 
 
 

 
 

progetto o come soggetto aderente;  
 
l’Avviso di selezione per l’individuazione di una Scuola Capofila prot. AOODRFVG-
9305 del 17/07/2023 per progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione 
e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione 

– Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione  
inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e 
studenti di Paesi terzi 2023-2026”; 

 
che non sono pervenute candidature nel termine perentorio del 21 luglio 2023 
come da Avviso prot. AOODRFVG-9305 del 17/07/2023; 
 

l’Avviso di selezione deserta e riapertura dei termini prot. AOODRFVG-10950 del 24 
agosto 2023 per la procedura per l’affidamento dell’incarico di scuola capofila 
nell’ambito della nuova programmazione FAMI 2021-2027 - Obiettivo Specifico 2. 
Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento 
dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”; 

 
che l’ISIS S. Pertini di Monfalcone è stata l’unica scuola a presentare la candidatura 
entro il termine perentorio richiesto dall’avviso di riapertura dei termini prot. 
AOODRFVG-10950 del 24 agosto 2023; 
 
che l’ISIS S. Pertini sia in possesso delle specifiche competenze necessarie per lo 
svolgimento dell’incarico indicate nell’Avviso pubblico prot. AOODRFVG-9305 del 

17/07/2023, quali la pregressa esperienza della scuola all’interno di reti dedicate a 
progetti con particolare riguardo alla tematica dell’integrazione di studenti con 
background migratorio, esperienza in iniziative di promozione e gestione di progetti 
sulla tematica dell’integrazione e nella gestione finanziaria di progetti nazionali, 

europei ed internazionali. 
 

DISPONE 

 
Articolo 1 

 
è individuata la seguente Scuola Capofila di Soggetto Proponente per la presentazione di una proposta 
progettuale da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo 
Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - 

Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e 
studenti di Paesi terzi 2023-2026”, per la Regione Friuli-Venezia Giulia, in riferimento all’Avviso pubblico 
USR per il Friuli-Venezia Giulia prot. AOODRFVG-10950 del 24 agosto 2023: 

 
Denominazione Istituzione scolastica ISIS S. Pertini di Monfalcone 

Indirizzo sede legale Via Boito, 56 – Monfalcone 34074 (GO) 

Codice Meccanografico GOIS01100R 

Codice Fiscale 90016920317 

Conto Tesoreria IT64 Q010 0003 2452 3030 0312228  
 

Codice Tesoreria 0312228  
 

 Il Direttore Generale 
 Daniela Beltrame 

 
All’ISIS S. Pertini di Monfalcone (GO) 

Al Sito web dell’USR per il FVG 
All’Albo Istituzionale 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2023-09-11T17:05:16+0000
	BELTRAME DANIELA


		2023-09-15T13:50:57+0200
	protocollo




